
ROMÂNIA  

JUDEȚ BRĂILA 

Biroul de Circumscriptie Electorala nr.19 Marașu 

Alegeri Locale 2024 -Circumscripția Electorală nr. 19 Mărașu 

Birourile fostei brutării comunale, str. Margaretelor, nr. 1, comuna Mărașu 

br.marasu@bec.ro TEL. 0239696706 

 

  

Hotărârea nr.8 

din 29.04.2024 

Preşedinte: Ghelt Iulius Cristian 

Locţiitor: Stroescu Valeriu Leonard 

 

 

Prin cererea înregistrată la Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 19 Marasu, 

Uniunea Salvati Romania a solicitat acceptarea propunerii de candidatură a domnului Dobre Cornel 

pentru funcția de Primar al comunei Marasu. 

S-au depus următoarele acte în 4 exemplare (2 exemplare originale și 2 copii):  

- propunerea de candidatură, declarația de acceptare a candidaturii, declarația pe proprie 

răspundere prin care se arată dacă a avut sau nu calitatea de lucrător al securității sau de 

colaborator al acesteia, declarația de avere și de interese, opis centralizator. 

Au fost depuse și două liste cu 165 de susținători (1 exemplar original și 1 copie) în 

conformitate cu dispozițiile art. 51 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației 

publice locale.   

Având în vedere că s-au depus actele prevăzute de lege și sunt îndeplinite condițiile de fond și 

de formă, în conformitate cu art. 47-51 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților 

administrației publice locale. 

HOTĂRĂŞTE: 

 

În baza art. 52 alin. (1) și (2) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației 

publice locale admite candidatura formulată de Uniunea Salvati Romania, a domnului Dobre Cornel 

pentru funcția de Primar al comunei Marasu.   

Afişată la sediul Biroului Electoral de Circumscripţie Comunală nr. 19 Marasu , astăzi 

29.04.2024, ora 15.00.  

Cu drept de contestaţie la Judecătoria Brăila în 48 de ore de la afişare. 

 

      Presedinte        Loctiitor 

Ghelt Iulius Cristian      Stroescu Valeriu Leonard 
 

Reprezentant  PNL – Stroi Marioara                                                                      Reprezentant PMP – Purice Nicolae 

 

ReprezentantUDMR-Caloianu Mihalache                                                              Reprezentant USR – Potarnache Milica 

 

Reprezentant AMR – Nedelcu Nicoleta                                                                   Reprezentant AUR – Trifan Carmen 

 

Reprezentant PSD – Murgu Alina 

  

 



ROMÂNIA  

JUDEȚ BRĂILA 

Biroul de Circumscriptie Electorala nr.19 Marașu 

Alegeri Locale 2024 -Circumscripția Electorală nr. 19 Mărașu 

Birourile fostei brutării comunale, str. Margaretelor, nr. 1, comuna Mărașu 

br.marasu@bec.ro TEL. 0239696706 

 

  

 

 

 

PROCES-VERBAL nr. 10/29.04.2024 

     

 

 

 Astăzi, data de 29.04.2024, ora 15, la sediul Biroului Electoral de 

Circumscripție Comunală nr.19 Marasu, s-a procedat la afișarea hotărârii 

nr.8/29.04.2024  privind admiterea candidaturii formulată de Uniunea Salvati Romania, a 

domnului Dobre Cornel pentru funcția de Primar al comunei MARASU. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

             Președinte                                                          Locţiitor 

 

Ghelt Iulius Cristian                                      Stroescu Valeriu Leonard 

 
 

 

 


